
DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 12-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 139  Del 12-11-20                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE UFFICIO COMUNALE DI STATISTICA E COSTITUZIONE 

DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) E NOMINA RESPONSABILE UCC PER 

LO SVOLGIMENTO DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABILITAZIONI DEL 2021. 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 

18:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 12-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- che con Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 Prot. n. 2084551/20, sono 

state comunicate le attività propedeutiche per l’edizione 2021 del 

Censimento permanente disciplinando in particolare, al punto 1, la 

costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nonché la Nomina 

del Responsabile UCC. In particolare viene stabilito che “Le funzioni 

e i compiti degli UCC sono attribuiti all'Ufficio di Statistica del 

Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di statistica 

sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC. I Comuni che non 

hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai sensi del decreto 

legislativo 6 settembre 1989, n. 322, costituiscono l'Ufficio di 

Censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici e 

attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a tempo 

indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo 

di funzioni statistiche o anagrafiche”;  

- che con la medesima Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 Prot. n. 

2084551/20, sono state fornite le indicazioni in merito alle modalità 

e ai tempi di costituzione degli UCC precisando che deve essere data nota, 

dello stesso atto, all’ISTAT entro il 15/11/2020;  

 

DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n. 16 del 05/03/2015, è stato 

riorganizzato l'ufficio comunale di statistica, stabilendone la 

composizione con tutti i Responsabili dei Servizi esistenti presso il 

Comune, ed individuando il geom. Manni Arduino quale Responsabile 

dell'ufficio di statistica, con le mansioni di coordinatore tra i vari 

Responsabili; 

 

VISTO che la circolare stabilisce, inoltre, che i Comuni interessati 

provvedano a costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), ove non 

sia stato costituito in occasione delle edizioni 2018 e 2019 del Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni, e a comunicare entro il 

15/11/2020 il Responsabile dell’UCC; 

 

DATO ATTO che successivamente all’espletamento di concorso pubblico, la 

Dott.ssa Sabrina Paponi è stata assunta quale Istruttore Direttivo cat. 

D1, a tempo pieno ed indeterminato, ed assegnata al Servizio amministrativo 

-  Demografico, pertanto si ritiene opportuno apportare delle modifiche 

alla composizione dell’Ufficio Comunale di Statistica, prevedendo anche 

tale dipendente; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito alla nuova composizione dell’Ufficio 

Comunale di Statistica, valutando l’attuale assetto organizzativo 

dell’ente; 

 

DATO ATTO che a seguito di procedura di stabilizzazione, la Sig.ra Meri 

Rocchi, è stata assunta a tempo pieno ed indeterminato come collaboratore 

amministrativo Cat. B1, assegnata al Servizio amministrativo -  

Demografico, pertanto è opportuno prevedere la sua presenza nell’Ufficio 

Comunale di Censimento;   

 

CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio 

Comunale di Censimento trova finanziamento nell’assegnazione di fondi da 

parte dell’ISTAT; 

 

SENTITI i Responsabili dei Servizi che si sono dichiarati disponibili a 

far parte dell'ufficio di statistica per il censimento permanente del 2015, 

ad eccezione del Geom. Carlo Trobbiani che ha dichiarato di essere 



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 12-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

impossibilitato a partecipare alle operazioni censuarie di questa 

edizione;  

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241;  

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio 

Amministrativo circa la regolarità dell’atto sotto il profilo tecnico ai 

sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI RIDETERMINARE la composizione dell'Ufficio Comunale di Statistica 
come segue: 

 

- I componenti sono tutti i Responsabili dei Servizi esistenti presso il 
Comune e la Dott.ssa Sabrina Paponi, come di seguito elencati: 

1) Sindaco Rag. Francesco Leoni; 

2) Segretario Comunale Dott. Pasquale Ercoli; 

3) Geom. Arduino Manni; 

4)    Geom. Carlo Trobbiani;  
5)  Dott.ssa Sabrina Paponi; 

 

-  Responsabile dell'Ufficio Comunale di Statistica, con le mansioni di 
coordinatore tra i vari componenti: il Geom. Manni Arduino; 

 

 

2. DI STABILIRE la composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento, in 
modo che segue: 

 

- Componenti: tutti i componenti dell’Ufficio Comunale di Statistica ad 
esclusione del Geom. Carlo Trobbiani che ha dichiarato di essere 

impossibilitato a svolgere le operazioni censuarie del 2020, e la Sig.ra 

Meri Rocchi, amministrativo cat. B1 ed assegnata al Servizio 

amministrativo -  Demografico, come di seguito elencati: 

 

1) Sindaco Rag. Francesco Leoni; 

2) Segretario Comunale Pasquale Ercoli; 

3) Geom. Arduino Manni; 

4)  Dott.ssa Sabrina Paponi; 

5)  Sig. Meri Rocchi; 

 

3. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile dell’Ufficio Comunale di 
Censimento fanno capo alla Dott.ssa Sabrina Paponi; 

 

4. DI PRECISARE che al Responsabile del costituito UCC fanno carico: 

 l’organizzazione dell’Ufficio; 

 l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT; 

 di trasmettere all’ISTAT, attraverso l’applicativo 

predisposto, il presente atto di costituzione UCC; 

 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 a seguito di apposita 

separata votazione con voti unanimi favorevoli.     



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 12-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

                                     

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 12-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 29-12-2020                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 12-11-20 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 09-01-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


